پے کے والد بزرگوار سلسلہ عالیہ نقشبندیہ میں تیراہ کواٹ کے مشہور روحانی پیشوا مولانا احمد جی صاحب المعروف صابہ بابا بانی شہید متوفی ۱۲۶۰ھ (۱۸۶۷ء) کے مرید و خلیفہ حجاز تھے۔

مولانا محمد الیاس نے ابتدائی تعلیم گھر پر حاصل کی۔ علم نحو کی کتابیں مولانا محمد الیوب جان ہزاروی مقیم پٹنور سے پانچ ماہ میں پڑھیں۔ اور ما بقیہ علوم کی تکمیل مجاہد کبیر سید احمد شہید بریلوی (متوفی ۱۲۴۶ھ ۱۸۳۱ء) کے رفیق جہاد مولانا بخش شہید متوفی ۱۲۴۲ھ (۱۸۲۶ء) کے عالم و فاضل صاحب زادے مولانا عبد الہی در بھنگوی (م ۱۳۲۱ھ ۱۹۰۴ء) سے کی۔ دورہ حدیث کے لئے ہندوستان چلے گئے۔ جہاں آپ نے مولانا سید محمد نذیر حسین بن سید جواد علی محدث دہلوی متوفی ۱۳۲۰ھ (۱۹۰۲ء) سے صحاح کی سند حاصل کی۔

مولانا محمد الیاس نے درس و تدریس اور تصنیف و تالیف کا سلسلہ دوران طالب علمی اور بعد فراغت کے جاری رکھا۔ آپ چاروں زبانوں عربی، فارسی، اردو اور پشتو میں روانی سے لکھ سکتے تھے۔

ہندوستان میں مولوی عین القضاة لکھنوی (متوفی ۱۳۴۳ھ ۱۹۲۵ء) نے آپ کو اپنے مدرسہ عین القضاة لکھنؤ مدرس مقرر کیا۔ اس دوران آپ نے مطبع مجتہبی سے شائع شدہ اسلامی کتب کی تصحیح کی اور ان پر اضافے کئے۔ مولانا صاحب نے اپنی عمر کا آخری حصہ آبائی گاؤں کوچیان میں درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں گزارا۔ ۱۳۵۷ھ مطابق ۱۹۴۵ء میں تقریباً نوے سال کی عمر میں وفات پائی۔ اور گاؤں کے قریبی مقبرہ چہل گزی بابا میں دفن کئے۔

آپ سلسلہ نقشبندیہ میں والد ماجد کے شیخ صحبت جناب استاذ صاحب مرحوم کو بائی کے پیرو تھے۔ آپ کے شاگردوں میں مولانا گل فقیر احمد صاحب پشاور (متوفی ۱۳۸۵ھ تا ۱۹۶۵ء) اور مولانا محمد جان صاحب المعروف غلجی میاں صاحب سرفہرست ہیں۔

"مخزن التفاسیر" مولانا صاحب کی تصانیف میں سے ایک معرکہ الآراء تصنیف ہے جس کو آپ نے دوران طالب علمی لکھا ہے۔ اور ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں مطبع خادم الاسلام دہلی سے چھپوایا ہے۔ یہ مطبوعہ ۵۶۱ صفحات پر مشتمل ہے اور ہر صفحہ میں ۱۳ سطر ہیں۔

مخزن التفاسیر کو صوبہ سرحد کے مطبوعہ (مکمل) تفسیری سرمایہ میں پہلا اور زمانے کے لحاظ سے پشتو تفاسیر میں تفسیر تیسرے کے بعد دوسرا مقام حاصل ہے۔

مخزن التفاسیر کے متعلق حافظ محمد ادریس (متوفی ۱۳۸۵ھ تا ۱۹۶۵ء) نے اپنے ایک مضمون پشتو ادب میں تفاسیر کا ذخیرہ" میں جامع الفاظ میں مندرجہ ذیل تنقیدی جائزہ پیش کیا ہے۔

"تفسیر تیسرے کے بعد جس بررگوار نے قرآن مجید کی خدمت کے لئے قلم اٹھایا وہ مولانا محمد ایاس پشاور کو چھپائی تھے۔ کوچیاں پشاور سے شمال کی طرف ورسک جانے والی سڑک کے کنارے ایک چھوٹا سا گاؤں ہے۔

اگر کاتب ماہر نہ ہو تو مصنف کی محنت پر پانی پھر جاتا ہے۔ اور کاتب کا حلیہ بالکل بگاڑ جاتا ہے۔ اس عذاب کو کچھ وہی لوگ بہتر جانتے ہیں۔ جنہیں میری طرح ایک کتاب لکھوانے کے لئے پانچ پانچ کاتب بدلنے پڑے ہوں۔

لیکن مخزن التفاسیر کے مطالعہ سے بخوبی معلوم ہوتا ہے کہ تفسیر لکھتے وقت حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (متوفی ۱۱۷۶ھ ۱۷۶۲ء) شاہ عبدالقادر (متوفی ۱۲۳۰ھ ۱۸۱۷ء) اور شاہ رفیع الدین (متوفی ۱۲۳۳ھ ۱۸۱۸ء) کے قرآن مجید کے تراجم مولانا محمد الیاس کے پیش نظر رہے ہیں۔ ان تراجم میں سے جہاں جس لفظ کو مناسب اور

موزوں سمجھا۔ وہاں تحت اللفظ پشتو کے ترجمہ میں استعمال کیا۔ اور جس لفظ کا روزمرہ کے استعمال کے مطابق موزوں لفظ پشتو میں مستعمل نظر آیا ابھی کو تحت اللفظ ترجمہ میں پیش کیا۔ مثلاً

۱۔ پارہ ۲۵۔

”او ہفہ چہ اختلاوات و کمر و تاخو بہ کنس یعنی یوشی کنین نو فیصلہ دھفے د خدا تعالیٰ ان حوالہ
ترجمہ اور جس چیز میں تم نے اختلاف کیا تو اس کا فیصلہ خدا کے حوالے ہے۔“

۲۔ پارہ ۱۷۔ سورہ انبیاء۔ رکوع ۶ آیت ۹۴ - وَتَقَطَّعُوا أَمْرَهُمْ بَيْنَهُمْ كَمَا تَرْجِمُهُمْ شَاهِدِي إِلَى اللَّهِ
(متوفی ۱۲۳۰ھ ۱۸۱۴ء) اور شیخ الہند مولانا محمود حسن (متوفی ۱۹۳۹ء ۱۹۲۰ء) نے یوں کیا ہے۔

”اور ٹکڑے ٹکڑے بانٹ لیا۔ لوگوں نے آپس میں اپنا کام“

اسی ترجمہ کو مخزن التفاسیر نے ص ۲۹۹ پر یہ کیا ہے

”او تیکری تیکری کمرہ ددے داکار ددین خیل پہ مینچ خیل کنس“

ترجمہ۔ انہوں نے دین کا کام آپس میں ٹکڑے ٹکڑے کر کے بانٹ لیا۔

۳۔